
 

 
 

HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL NR. 188 DIN DATA DE 10.10.2025 

privind aprobarea întocmirii documentației în vederea obținerii aprobărilor pentru 

scoaterea definitivă din fondul forestier proprietatea Orașului Predeal a suprafeței de 

0,5460 ha din UP XI Primăria Predeal u.a. 182 M și u.a. 183 M 

 

 Consiliul  Local  Predeal, întrunit în şedinţă extraordinară la data de 10.10.2025, 

Analizând proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 16270/01.10.2025, referatul de 

aprobare al Primarului Orașului Predeal, înregistrat sub nr. 16271/01.10.2025, în calitate de 

inițiator, raportul de specialitate întocmit de Serviciul Urbanism din cadrul UAT Predeal, 

înregistrat sub nr. 16272/01.10.2025, 

Văzând avizul favorabil al comisiilor de specialitate II și IV din cadrul consiliului local, 

Față de cele cuprinse în adresa adresa Gărzii Forestiere Brașov nr. 14374/29.09.2025, 

înregistrată la Primăria Predeal sub nr. 16323/01.10.2025 prin care ne comunică faptul că, în 

vederea realizării obiectivului de investiții „Reabilitare captare de apă supraterană Pietricica de 

pe râul Azuga, situată în Valea Azugii”, trebuie să depunem documentația tehnică pentru 

obținerea aprobării de scoatere definitivă din fondul forestier național, Orașul Predeal, ca și 

beneficiar al obiectivului de investiții conform dispozițiilor art. 40 alin. (2) din Legea nr. 

331/2024  privind Codul Silvic, fiind exceptat de la compensare cu alte terenuri și fără plata taxei 

pentru scoatere definitivă din Fondul Forestier Național și a altor obligații financiare prevăzute la 

art. 45 din aceeași lege, precum și adresa SC RAJA SA Constanta nr. 84859/01.10.2025, 

înregistrată la Primăria Predeal sub nr. 16321/01.10.2025, prin care ne solicită revizuirea HCL 

nr. 49/27.03.2025 pentru obținerea aprobării scoaterii definitive din fondul forestier proprietatea 

Orașului Predeal a suprafeței de 0,5460 ha din UP XI Primăria Predeal, u.a. 182M și u.a. 183M,   

În conformitate cu dispozițiile legale relevante din Legea nr. 331/2024 privind Codul 

Silvic, cu modificările și completările ulterioare,  

 Având în vedere prevederile art. 80-84 din Legea 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2), lit.d), alin. (7) lit. r), art. 139 alin. (1), art. 196, 

alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

Adoptă prezenta, 

 

H O T Ă R Â R E : 

 

Art. 1 Se modifică art. 2 din HCL nr. 49/27.03.2025, ce va avea următorul conținut: ”Se 

aprobă întocmirea documentației în vederea obținerii aprobărilor pentru scoaterea definitivă din 

fondul forestier proprietatea Orașului Predeal a suprafeței de 0,5460 ha din UP XI Primăria 

Predeal u.a. 182M și 183M, pentru obiectivul „Reabilitare captare de apă supraterană Pietricica 

de pe râul Azuga, situată în Valea Azugii”. 

Art. 2 Celelalte dispoziții din HCL  nr. 49/27.03.2025 rămân neschimbate. 

Art. 3 HCL nr. 49/27.03.2025 se va republica, ținând cont și de prezenta modificare. 

Art. 4 Primarul Oraşului Predeal, prin aparatul propriu de specialitate, va asigura ducerea 

la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 



 

 

 

 

 

Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Orașului Predeal, în 

termenul prevăzut de lege, primarului Orașului Predeal, Instituției Prefectului Județului Brașov, 

Serviciului Urbanism din cadrul UAT Predeal și se publică pe site-ul entității. 

Art. 6 Prezenta hotărâre poate fi atacată de către cei interesați la instanța de contencios 

administrativ, în condițiile Legii nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,    AVIZAT SECRETAR, 

           Cață Georgian     Pîntea Ovidiu Gabriel     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Tehnoredactat: OGP/4ex. 

 

DIFUZARE: 

1 ex. Institutia Prefectului                          

1 ex. Primar  

1 ex. Secretar 

1 ex. Serviciul Urbanism 

 

Modalitatea de vot – 11 pentru, 11 prezenți (10 fizic, 1 on-line) din 13 consilieri locali în funcție 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


